CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE-nº 926/69

INTERESSADO: Faculdade de Medicina Veterinária e Agronomia de Jaboticabal

ASSUNTO: Recontratação de Orlando de Toledo Piza, como Professor-Assisten-

te, junto ao Departamento de Ciências Físicas e Matemáticas

RELATOR: Conselheiro Alpínolo Lopes Casali

PARECER Nº 1417 /74, CTG; Aprov. em 2 / 7 / 7 4 ; Comunicado ao

Pleno em 10/07/74. (Proc.CEE-nº 926/69)

I - RELATÓRIO

Histórico: A Faculdade de Medicina Veterinária e Agronomia de Jaboticabal

submeteu à Coordenadoria do Ensino Superior o pedido de recontratação do

docente Orlando de Toledo Piza para exercer as funções de Professor-Assis-

tente, junto ao Departamento de Ciências Físicas e Matemáticas.

Após manifestação favorável, a Coordenadoria encaminha o pedido à

aprovação do Conselho Estadual de Educação.

O docente trabalha em regime RDIDP.

Apreciação: O docente Orlando Toledo Piza foi inicialmente admitido como

Instrutor (Matemática) em 1969. A indicação foi aprovada pelo Parecer-CES

nº 417/69 (fls. 149). Recontratado em 1972 já na categoria docente de Pro-

fessor-Assistente (Parecer CEE-n° 574/72.

Os órgãos colegidos pronunciaram-se favoravelmente à recontrata-

ção.

O docente Orlando Toledo Piza leciona Matemática no ciclo básico

do curso de graduação de Medicina Veterinária.

A atualização do seu curriculum vitae (fls. 206) revela sua inten-

sa atividade docente e expressiva atividade administrativa.

O Relator é favorável à recontratação.

II - CONCLUSÃO

Aprova-se a recontratação do Engenheiro Agrônomo Orlando Toledo

Piza para exercer as funções de Professor-Assistente na Faculdade de Medi-

cina Veterinária e Agronomia de Jaboticabal, junto ao Departamento de

Ciências Físicas e Matemáticas.

São Paulo, 30 de maio de 1974

a) Conselheiro Alpínolo Lopes Casali - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto

do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Frederi-

co Pimentei Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo

Aranha Bandeira de Mello, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Rivadávia Mar-

ques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 2 de julho de 1974.

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente